

各 位

平成 19 年 2 月 13 日

会 社 名 株式会社インターネット総合研究所
代 表 者 名 代表取締役 藤 原 洋
(コード 4741 東証マザーズ)

問い合わせ先 取締役
コーポレートガバナンス担当 中川美恵子

(TEL. 03-5908-0711 代)

平成 19 年 6 月期連結中間決算発表の延期についてのお知らせ

当社連結中間決算の発表の時期につきまして、本日 2 月 13 日を予定しておりましたが、すでに発表しておりますとおり当社連結子会社であるアイ・エクス・アイ (IXI) の民事再生手続開始決定に伴い、また、IXI における営業取引において、適正取引かどうかを特定化する作業等行っており、そのため当社が連結に取り込むべき IXI 決算が確定できません。本日予定しておりました平成 19 年 6 月期連結中間決算発表は延期させていただきます。

したがって、当社といたしましては、IXI の決算処理状況を以って、平成 19 年 6 月期中間連結決算および平成 19 年 6 月期連結業績予想等の発表については、目処が立ち次第改めて状況をお知らせいたします。

また、平成 19 年 6 月期個別中間決算につきましては、ご参考として、別紙のとおりであります。なお、当該中間決算期において、IXI 株式の全額について評価引当金 (143.8 億円) を計上いたしました。

株主の皆様および関係者の皆様にご迷惑をおかけいたしますことを深くお詫び申し上げます。

以 上

(参考)個別業績の概要

1. 平成18年12月 中間期 の個別業績 (平成18年7月1日～平成18年12月31日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月中間期	72	308.0	425	-	444	-	15,382	-
17年12月中間期	17	84.7	488	-	668	-	1,069	-
(参考)18年6月期	112	49.1	938	-	1,129	-	1,324	-

	1株当たり中間 (当期)純利益
	円 銭
18年12月中間期	31,762.98
17年12月中間期	2,531.39
(参考)18年6月期	2,953.48

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月中間期	13,276	8,605	64.8	17,685.29
17年12月中間期	26,076	20,380	78.2	42,921.50
(参考)18年6月期	27,512	22,718	82.6	47,782.52

(参考)自己資本 18年12月中間期 8,605 百万円 17年12月中間期 20,380 百万円 18年6月期 22,718 百万円

貸借対照表

単位:千円

科 目	期 別	第11期 中間会計期間末 (平成18年12月31日現在)		第10期 中間会計期間末 (平成17年12月31日現在)		増減	前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年6月30日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
			%		%			%
(資 産 の 部)								
流 動 資 産								
1. 現 金 及 び 預 金		2,235,702		2,554,129			2,397,403	
2. 売 掛 金		19,221		4,724			14,495	
3. た な 卸 資 産		95,215		-			-	
4. 短 期 貸 付 金		-		1,833,000			-	
5. そ の 他		46,456		594,402			105,085	
貸 倒 引 当 金		21		1,100,021			21	
流 動 資 産 合 計		2,396,574	18.1	3,886,235	14.9	1,489,661	2,516,963	9.2
固 定 資 産								
1. 有 形 固 定 資 産	1	50,135	0.4	43,506	0.2	6,629	39,042	0.1
2. 無 形 固 定 資 産		8,156	0.1	2,388	0.0	5,768	4,920	0.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産								
(1) 投 資 有 価 証 券		2,269,780		2,535,638			2,816,100	
(2) 関 係 会 社 株 式		23,157,825		18,436,995			21,008,795	
(3) 差 入 保 証 金		1,110,805		1,111,682			1,111,252	
(4) そ の 他		64,678		49,643			8,684	
貸 倒 引 当 金		58,500		-			-	
投 資 損 失 引 当 金		15,726,227		-			-	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		10,818,361	81.4	22,133,960	84.9	11,315,599	24,944,832	90.7
固 定 資 産 合 計		10,876,654	81.9	22,179,855	85.1	11,303,201	24,988,795	90.8
繰 延 資 産								
1. 社 債 発 行 費		3,369		10,108			6,739	
繰 延 資 産 合 計		3,369	0.0	10,108	0.0	6,739	6,739	0.0
資 産 合 計		13,276,598	100.0	26,076,199	100.0	12,799,601	27,512,497	100.0

単位:千円

科 目	第11期 中間会計期間末 (平成18年12月31日現在)		第10期 中間会計期間末 (平成17年12月31日現在)		増減	前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年6月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負 債 の 部)		%		%			%
流 動 負 債							
1. 買 掛 金	46,428		12,212			19,501	
2. そ の 他	113,543		1,093,425			249,901	
流 動 負 債 合 計	159,972	1.2	1,105,637	4.2	945,665	269,403	1.0
固 定 負 債							
1. 新 株 予 約 権 付 社 債	4,500,000		4,500,000			4,500,000	
2. 繰 延 税 金 負 債	11,348		90,313			25,081	
固 定 負 債 合 計	4,511,348	34.0	4,590,313	17.6	78,965	4,525,081	16.4
負 債 合 計	4,671,320	35.2	5,695,950	21.8	1,024,630	4,794,484	17.4
(資 本 の 部)							
資 本 金	-		9,426,000	36.1	-	-	-
資 本 剰 余 金							
1. 資 本 準 備 金	-		7,983,749		-	-	-
2. そ の 他 資 本 剰 余 金							
(1) 資 本 準 備 金 減 少 差 益	-		3,884,106		-	-	-
そ の 他 資 本 剰 余 金 合 計	-		3,884,106		-	-	-
資 本 剰 余 金 合 計	-		11,867,856	45.5	-	-	-
利 益 剰 余 金							
1. 当 期 未 処 理 損 失	-		1,035,864		-	-	-
利 益 剰 余 金 合 計	-		1,035,864	3.9	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-		129,879	0.5	-	-	-
自 己 株 式	-		7,623	0.0	-	-	-
資 本 合 計	-		20,380,248	78.2	-	-	-
負 債 ・ 資 本 合 計	-		26,076,199	100.0	-	-	-
(純 資 産 の 部)							
株 主 資 本							
1. 資 本 金	9,457,236	71.2	-	-	-	9,444,404	34.3
2. 資 本 剰 余 金							
(1) 資 本 準 備 金	9,522,728		-	-	-	8,002,154	
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	3,884,106		-	-	-	3,884,106	
資 本 剰 余 金 合 計	13,406,834	101.0	-	-	-	11,886,260	43.2
3. 利 益 剰 余 金							
(1) そ の 他 利 益 剰 余 金							
繰 越 利 益 剰 余 金	14,261,738		-	-	-	1,358,402	
利 益 剰 余 金 合 計	14,261,738	107.4	-	-	-	1,358,402	4.9
4. 自 己 株 式	8,007	0.1	-	-	-	7,623	0.0
株 主 資 本 合 計	8,594,325	64.7	-	-	-	22,681,444	82.4
評 価 ・ 換 算 差 額 等							
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	10,951		-	-	-	36,568	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	10,951	0.1	-	-	-	36,568	0.2
純 資 産 合 計	8,605,277	64.8	-	-	-	22,718,013	82.6
負 債 純 資 産 合 計	13,276,598	100.0	-	-	-	27,512,497	100.0

損益計算書

単位:千円

科 目	期 別	第11期 中間会計期間 自 平成18年7月 1日 至 平成18年12月31日		第10期 中間会計期間 自 平成17年7月 1日 至 平成17年12月31日		増減	前事業年度 要約損益計算書 自 平成17年7月 1日 至 平成18年6月30日	
		金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
			%		%			%
売 上 高		72,081	100.0	17,668	100.0	54,413	112,878	100.0
売 上 原 価		68,607	95.2	9,828	55.6	58,779	79,534	70.5
売 上 総 利 益		3,473	4.8	7,840	44.4	4,367	33,344	29.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5	428,571	594.6	496,491	2,810.1	67,920	971,939	861.0
営 業 損 失		425,097	589.8	488,650	2,765.7	63,553	938,594	831.5
営 業 外 収 益	1	78,843	109.4	51,639	292.3	27,204	127,754	113.2
営 業 外 費 用	2	98,300	136.4	231,155	1,308.3	132,855	318,403	282.1
経 常 損 失		444,554	616.8	668,167	3,781.8	223,613	1,129,244	1,000.4
特 別 利 益	3	922,864	1,280.3	3,856,754	21,829.0	2,933,890	7,657,790	6,784.1
特 別 損 失	4	15,860,123	22,003.2	3,829,177	21,673.0	12,030,946	5,202,543	4,609.0
税引前当期純利益又は 税引前当期純損失()		15,381,813	21,339.7	640,589	3,625.7	14,741,224	1,326,002	1,174.7
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税		605	0.8	428,884	2,427.5	428,279	1,210	1.0
当 期 純 利 益 又 は 当 期 純 損 失 ()		15,382,418	21,340.5	1,069,474	6,053.2	14,312,944	1,324,792	1,173.7
前 期 繰 越 利 益		-		33,610		-	-	
当 期 未 処 分 利 益 又 は 当 期 未 処 理 損 失 ()		-		1,035,864		-	-	

株主資本変動計算書

第11期 中間会計期間 (平成18年7月1日～平成18年12月31日) (単位：千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金
平成18年6月30日残高	9,444,404	8,002,154	3,884,106
当期変動額			
新株の発行	12,832	1,520,574	-
資本準備金組入	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-
当期純利益	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-
当期変動額合計	12,832	1,520,574	-
平成18年12月31日残高	9,457,236	9,522,728	3,884,106

	株主資本			評価・換算差額等
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金
	その他利益剰余金			
	繰越利益剰余金			
平成18年6月30日残高	1,358,402	7,623	22,681,444	36,568
当期変動額				
新株の発行	-	-	1,533,406	-
資本準備金組入	-	-	-	-
剰余金の配当	237,723	-	237,723	-
当期純利益	15,382,418	-	15,382,418	-
自己株式の取得	-	384	384	-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	25,616
当期変動額合計	15,620,141	384	14,087,118	25,616
平成18年12月31日残高	14,261,738	8,007	8,594,325	10,951

第10期 中間会計期間 (平成17年7月1日～平成17年12月31日)
該当ありません。

前事業年度 (平成17年7月1日～平成18年6月30日) (単位：千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金
平成17年6月30日残高	3,920,000	2,479,225	3,980,103
当期変動額			
新株の発行	5,523,744	5,523,588	-
資本準備金組入	659	659	-
剰余金の配当	-	-	95,997
当期純利益	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-
当期変動額合計	5,524,404	5,522,928	95,997
平成18年6月30日残高	9,444,404	8,002,154	3,884,106

	株主資本			評価・換算差額等
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金
	その他利益剰余金			
	繰越利益剰余金			
平成17年6月30日残高	33,610	5,406	10,407,532	53,928
当期変動額				
新株の発行	-	-	11,047,332	-
資本準備金組入	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	95,997	-
当期純利益	1,324,792	-	1,324,792	-
自己株式の取得	-	2,216	2,216	-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	-	-	-	17,359
当期変動額合計	1,324,792	2,216	12,273,911	17,359
平成18年6月30日残高	1,358,402	7,623	22,681,444	36,568

(中間財務諸表作成の基本となる重要な事項)

期 別 項 目	第11期 中間会計期間 自 平成18年7月 1日 至 平成18年12月31日	第10期 中間会計期間 自 平成17年7月 1日 至 平成17年12月31日	前事業年度 自 平成17年7月 1日 至 平成18年6月30日
1. 資産の 評価基準 及び評価方法	(1) 有価証券 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法 その他有価証券 時価のあるもの： 中間決算末日の 市場価格等に基づく時価 法（評価差額は全部資本 直入法により処理し、売 却原価は移動平均法によ り算定している） 時価のないもの： 移動平均法による原価法 なお、投資事業組合については、 組合財産の持分相当額を出資金 として計上し、組合契約に規定 される決算報告に基づく純損益 の持分相当額を当期の損益とし て計上する方法（純額方式）に よっております。 (2) たな卸資産 仕掛品：個別法による原価法	(1) 有価証券 子会社株式及び関連会社株式 同左 その他有価証券 時価のあるもの： 同左 時価のないもの： 同左 同左 —————	(1) 有価証券 子会社株式及び関連会社株式 同左 その他有価証券 時価のあるもの： 決算期末日の市場価格 等に基づく時価法（評価 差額は全部資本直入法に より処理し、売却原価は 移動平均法により算定し ている） 時価のないもの： 同左 同左 —————
2. 固定資産の 減価償却の 方法	(1) 有形固定資産： 定率法 なお、建物については8～15年 工具器具備品については3～10 年で償却しております。 (2) 無形固定資産： 定額法 自社利用ソフトウェアについ ては利用可能期間（5年）に基 づく定額法によっております。	(1) 有形固定資産： 定率法 同左 (2) 無形固定資産 同左	(1) 有形固定資産： 定率法 同左 (2) 無形固定資産 同左
3. 繰延資産の 処理方法	(1) 社債発行費 社債発行費は、3年間で每期均 等額を償却しております。 (2) 新株発行費 新株発行費は、支出時に全額費 用として処理しております。	(1) 社債発行費 同左 (2) 新株発行費 同左	(1) 社債発行費 同左 (2) 新株発行費 同左
4. 引当金の 計上基準	(1) 貸倒引当金 一般債権については貸倒実績率 により、貸倒懸念債権等特定の 債権については個別に回収可 能性を勘案し、回収不能見込額を 計上しております。 (2) 投資損失引当金 関係会社への投資に対する損失 に備えるため、当該投資の回収 可能性を勘案し、その必要額を 計上しております。	(1) 貸倒引当金 同左 —————	(1) 貸倒引当金 同左 —————
5. リース取引の 処理方法	リース物件の所有権が借主に移 転すると認められるもの以外の ファイナンス・リース取引につ いては、通常の賃貸借取引に係 る方法に準じた会計処理によっ ております。	同左	同左
6. その他中間 財務諸表（財 務諸表）作成 のための基本 となる重要な 事項	(1) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税抜方 式によっております。なお、仮 払消費税等および仮受消費税等 は相殺のうえ、流動資産の「そ の他」に含めて表示してしま す。	(1) 消費税等の会計処理 同左	(1) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税抜 方式によっております。

(貸借対照表関係)

第11期 中間会計期間末 (平成18年12月31日現在)	第10期 中間会計期間末 (平成17年12月31日現在)	前事業年度 (平成18年6月30日現在)
1 有形固定資産の減価償却累計額 67,438 千円	1 有形固定資産の減価償却累計額 62,234 千円	1 有形固定資産の減価償却累計額 62,411 千円

(損益計算書関係)

第11期 中間会計期間 自 平成18年7月 1日 至 平成18年12月31日	第10期 中間会計期間 自 平成17年7月 1日 至 平成17年12月31日	前事業年度 自 平成17年7月 1日 至 平成18年6月30日
1 営業外収益の主要項目 受取利息 470 千円 受取業務手数料 13,294 千円 受取配当金 60,940 千円	1 営業外収益の主要項目 受取利息 3,666 千円 受取業務手数料 12,375 千円 受取配当金 32,094 千円	1 営業外収益の主要項目 受取利息 4,099 千円 受取業務手数料 30,788 千円 受取配当金 84,093 千円
2 営業外費用の主要項目 社債発行費償却 3,369 千円 新株発行費 419 千円 支払手数料 15,108 千円 組合損失 20,804 千円 貸倒引当金繰入 58,500 千円	2 営業外費用の主要項目 社債発行費償却 12,527 千円 新株発行費 45,987 千円 支払手数料 145,932 千円 組合損失 26,700 千円	2 営業外費用の主要項目 社債発行費償却 15,897 千円 新株発行費 55,315 千円 支払手数料 209,559 千円 組合損失 37,156 千円
3 特別利益の主要項目 投資有価証券売却益 97,662 千円 関係会社株式売却益 818,575 千円	3 特別利益の主要項目 関係会社株式売却益 3,800,633 千円 投資有価証券売却益 56,121 千円	3 特別利益の主要項目 関係会社株式売却益 7,495,479 千円 投資有価証券売却益 56,121 千円 債権売却益 104,190 千円
4 投資有価証券評価損 128,795 千円 投資損失引当金繰入 15,726,227 千円	4 特別損失の主要項目 投資有価証券評価損 94,416 千円 関係会社株式評価損 2,076,467 千円 貸倒引当金繰入 1,100,000 千円 債務保証損失 550,000 千円	4 特別損失の主要項目 関係会社株式評価損 2,076,145 千円 投資有価証券評価損 458,832 千円 債権放棄損 2,130,000 千円 債務保証損失 511,426 千円
5 減価償却実施額 有形固定資産 5,027 千円 無形固定資産 790 千円	5 減価償却実施額 有形固定資産 5,028 千円 無形固定資産 592 千円	5 減価償却実施額 有形固定資産 10,387 千円 無形固定資産 1,086 千円

(株主資本変動計算書関係)

第11期 中間会計期間 自 平成18年7月 1日 至 平成18年12月31日	第10期 中間会計期間 自 平成17年7月 1日 至 平成17年12月31日	前事業年度 自 平成17年7月 1日 至 平成18年6月30日
自己株式に関する事項 株式の種類 普通株式		自己株式に関する事項 株式の種類 普通株式
前事業年度末 65.37 株 増加 3.00 株 減少 - 株 当事業年度末 68.37 株		前事業年度末 24.86 株 増加 40.51 株 減少 - 株 当事業年度末 65.37 株
変動事由の概要 増加数の主な内容 端株の買取 3.00 株		変動事由の概要 増加数の主な内容 株式分割 24.86 株 端株の買取 15.65 株